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INFORME MENSUAL DE ACTIVIDADES

Guatemala, 29 de Dicdembre de 2022

;
Lle. Emesto Salvador Flores Jerez /

Director General

Direccién General de Desarrollo Cultural v Fortalecimiento de las Culturas

Ministerio de Cultura y Deportes

Su despache.

Estimado sefior Director General

Tengo el agrado de diriglmme a usted, para presentarle mi informe MENSUAL de actividades siendo e siguiente:

MNombre completo del Contratista: Maritza Jannette Sarmiento /7 Cul: 2585 37388 1801
Nimero de contrato: DGDCFC-029-572-2022 7 Acuerdo Ministerial: 1142-2022 -~

Servicios (Técnicos o Profesionales): Técnicos “ Nit del Contratiste: $754120-4 7

Niamero de Factura: 107773450 < Serle: 70E25ED! ~
Honoratios Mensuales: o) 6500.00 Petiedo del Informe: Mes de Diclembre de 2022 7
Monto Total del Contrato o] 19.080.65 Plazo del Contrato: 17/10/2022 Al 31/12/2022
Unidad Administrativa donde presta

los serviclos: Direccién de Participacién Ciudadana

Objetlvos del Contrato: *EL TECNICO" se compromete a prestar srs servicios TECNICOS para a Direccién de Participacisn Cludadana

de la Direcclon General de Desarrollo Cultural y Fortalecimiento de Jas Culturas de este Ministerlo, con
dedicacién y diigencia y con arreglo a las prescripciones de sus conocimientos técnicos, en la prestacidn de
Servicios Téenicos que se describen a continuacidn, sin ser estas limitativas, sino dnicomente enunciativas.
(segiin Clausula de contrato: Tercera).

Desarrolle Ordenado de Actividades:

Apoyé en [a elaboracién de un plan de trabajo anual que incluyd objetivos, resultados, metodologius, cronograma y ruta de accién para Ia

a) coordinacién de la Casa de Desarrollo Cultural.

b) Apové en ka elaboracién de un Informe mensual que presents las acclones, objetivos y resultados con fotografias de los eventos realizados
durante el mes.

9 Apoyé v di acompaiiamiento tertitorial a portadores y hacedores culturales para gestién, promecién, impulso y revitalizacidn de los elementos
culturales proplos de cada localidad,

) Apoyé v elaboré una Investigacién documental, que ¢ité documentos bibliegréficos y otros estudios realizados en la regidn que permitid

proporclonar Insumos para la realizacidn de un dingndstico situaclonal cultural a nivel local.

e) Apoyéy coordiné Ia efecucién de procesos formativos, educativos y culturales.

f)  Apoyéy coordiné la atencién de las necesidades culturales, en las lecalidades del departamento aslgnade.

Apové e identifiqué estrategias, métodos v herramientas utilizadas per los portadores y hacedores culturales locales para el impulso de sus
procesos culturales.

g)

Apoyé y articulé con Instituciones v autoridades locales, casas de la cultura comunitaria, actores sociales, portadores y hacedores culturales en

n la generaci6n y desarrollo de actividodes culturales en la localidad.

0 Apoyéy elaboré un mapeo de actores culturales que incluys directorio completo.

Apoyé y elaboré un plan de trabaje proyectado para el afio 2022 con metodologia y ruta de acclén para la coordinacién de las Casas de
Desarrollo Cultura] del departamento a cargo que impulss las potencialidades culturcles del departamento.

k)  Apoyé en la alimentacién y difusién def Sisterna de Informacién Cultural.

D  Apoyéy promocioné en la proteccisn del patrimonio arquitecténico, cultural y artistico del Municipio.




Apoyé y di cumplimiento a las politicas y programas culturales establecidos en los planes Nacionales, Departamentales y Municipales de

m) Desarrollo Cultural.

n)

0)

p)

r)

t)

u)

Apoyé y garanticé el activo y adecuado funcionamiento de la Casa de Desarrollo Cultural.

Apoyé v realicé las diferentes estrategias de conservacién y custodia de cada evento cultural, preservando la memoria cultural del Municipio.

Apoyé en la rendicién de informes que fueron solicitados por la Direccién de Participacién Ciudadana.

Apoyé y fomenté una cultura y un clima organizacional que generé buenas relaciones interpersonales, con los demds integrantes de las Casas
de Desarrollo Cultural.

Apoyé y atendi las comitivas de las oficinas centrales del Ministerio de Cultura y Deportes que se presentaron en la localidad.

Apoyé y di asistencia en reuniones de consejos, juntas y comités.

Apoyé, programé y ejecuté agendas culturales, que integran la diversidad de expresiones culturales de la localidad.

Apoyé el trabajo territorial de los promotores y gestores culturales.

Apoyé, elaboré y trasladé fisicamente la memoria de labores, informes, ruun y fotografias sobre los eventos realizados en la Casa de Desarrollo
Cultural, durante el mes.

Maritza Jannette Sarmiento Licda. Mariela Alejandra Morataya Contreras

Nombre Completo del Contratista Nombre de la Autoridad que Evalta los Servicios
(segtn Clausula de contrato: Décima Primera)
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INFORME FINA)E ACTIVIDADES
[

Guatemala, 29 de Diciembre de 2022

Lic, Ernesto Salvador Flores Jerez

Director General

Direccién General de Desarrollo Cultural v Fortalecimiento de los Culturas
Ministerio de Cultura  Deportes

Su despacho.

Estimado sefior Director General

Tengo el agrado de dirigirme o usted, para presentarle mi informe FINAL d?ut’dcdes siendo el sigulente:

Nombre completo del Contratista: Maritza Jannette Sarmiento CUL 2585 37388 1801 /«
Nitmero de contrato: DGDCFC-029-572-2022 7 . Acuerdo Ministerialk w2202 /" /.

Serviclos (Técnicos o Profesioncles): Técnicos i it del Controtista: 1754120-4 £/ -
Nimero de Factura: 1107773450 i /:eﬂe: 70E25ED1 / s
Honorarios Mensuales: Q 6,500.00 /’erl'odo del Informe: 17hoi2022 Al 312202/
Monto Total de! Contrato Q 19,080.65 Plazo del Contrato: 7ho/2022 Al 3lzRor ¥
Unidad Administrativa donde presta

los servicios: Direccién de Participacion Ciudadana /

Objetivos del Contrato: “EL TECNICO" se compromete ¢ prestar sus servicios TECNICOS para la DirecclSn de Particlpacién Cludadana

de la Direccién General de Desarrollo Cuftural y Fortalecimiento de las Culturas de este Ministerio, con
dedicacién v diligencia v con arreglo a las prescripciones de sus conocimientos téenleos, en la prestacién de
Servicios Técnicos que se describen a continuaclsn, sin ser estas limitativas, sine dnicamente enunciativas,
(segiin Clausula de contrato: Tercera).

Desarrollo Ordenado de las Actividades Realizadas durante el Periodo Comprendido:

Apoyé en la elaboracién de un plan de trabajo anual que ncluyd objetivos, resultados, metodologias, cronograma y ruta de accién para lo

9 coordinacién de la Casa de Desarrollo Cultural.

b) Apoyé en la elaboracisn de un informe mensual cue presentd las acclones, objetivos y resultados con fotografios de los eventos realizados
durante el mes,

9 Apové v di acompariiomiento territorial a portadores y hacedores culturales para gestién, promocion, impulso y revitalizacidn de los elementos
culturdles propios de cada localidad.

) Apoyé v elaboré una investigacidn documental, que citd documentos bibliogréficos v otros estudios realizados en lu reglén que permitié

proporcionar Insumos para la realizacisn de un diagnéstice situacional cultural a nivel local.

e} Apoyéy coordiné la ejecucién de procesos formativos, educativos v culturales.

f)  Apoyéy coordiné la atencidn de las necesidades culturales, en los localldades del departamento asignado.

Apoyé e identifiqué estrateglas, métodos y herramientas utilizadas per los partadores y hacedores culturales locales pora el impulso de sus

8) procesos culturales,

Apoyé y articulé con Instituciones y autoridades locales, casos de la cultura comunitario, actores sockales, portadores y hacedores culturales en

by la generacidn y desarrollo de actividades culturales en la localidad.

i)  Apoyéy elabord un mapeo de actores culturales que incluyé directorio completo.




)

k)

m)

n)

0)

p)

N

s)

]

u)

v)

Apoyé y elaboré un plan de trabajo proyectado para el afio 2022 con metodologia y ruta de accién para la coordinacién de las Casas de
Desarrollo Cultural del departamento a cargo que impulsé las potencialidades culturales del departamento.

Apoyé en la alimentacién y difusién del Sistema de Informacién Cultural.

Apoyé y promocioné en la proteccién del patrimonio arquitecténico, cultural y artistico del Municipio.

Apoyé y di cumplimiento a las politicas y programas culturales establecidos en los planes Nacionales, Departamentales y Municipales de
Desarrollo Cultural.

Apoyé y garanticé el activo y adecuado funcionamiento de la Casa de Desarrollo Cultural.

Apoyé y realicé las diferentes estrategias de conservacién y custodia de cada evento cultural, preservando la memoria cultural del Municipio.

Apoyé en la rendicién de informes que fueron solicitados por la Direccién de Participacién Ciudadana.

Apoyé y fomenté una cultura y un clima organizacional que generd buenas relaciones interpersonales, con los demds integrantes de las Casas
de Desarrollo Cultural.

Apovyé vy atendi las comitivas de las oficinas centrales del Ministerio de Cultura y Deportes que se presentaron en la localidad.

Apoyé vy di asistencia en reuniones de consejos, juntas y comités.

Apoyé, programé y ejecuté agendas culturales, que integran la diversidad de expresiones culturales de la localidad.

Apovyé el trabaijo territorial de los promotores y gestores culturales.

Apoyé, elaboré y trasladé fisicamente la memoria de labores, informes, ruun y fotografias sobre los eventos realizados en la Casa de Desarrollo
Cultural, durante el mes.

Maritza Jannette Sarmiento Licda. Mariela Alejandra Morataya Contreras

Nombre Completo del Contratista Nombre de la Autoridad que Evalta los Servicios
(segln Clausula de contrato: Décima Primera)
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INFORME DE RESULTA/OS DE ACTIVIDADES
/ Guatemala, 29 de Diciembre de 2022

Lic. Emesto Salvador Flores Jerez

Director Ceneral

Direcclén General de Desarrollo Cultural y Fortalecdimiento de las Culturas
Ministerio de Cultura y Deportes

Su despacho.

Estimado sefior Director General

Tengo el agrado de dirigirme a usted, para presentarle mi informe de RESULTAEOS de actividades siendo el sigulente:

Nombre completo del Contratista: Maritza Jannette Sarmiento /% CUl 2585 37388 lBOl/ P
Niamere de contrato: DGDCFC-029-572-2022 / Acuerdo Ministerlal; 1142-20227
Servicios (Técnicos o Profeslonales): Téenicos /~ Nit del Contratista: wsaro-4 S S .
Nimero de Factura: NOTT73450 o / Serle: 70E25ED1 S/
Honorarios Mensuales: Q 6500.007 / Periodo del Informe: 7/iolkoz2 Al iz’
Monto Total del Contrato Q 19,080.65 Plazo del Contrato: 7hol2022 Al 331212022
Unidad Adminktretiva donde presta :

los servicios: Direccién de Participacidn Cludadana

Objetivos del Contrato: "EL. TECNICO" se compromete a prestar sus serviclos TECNICOS para la Direccin de Participacién Ciudadana

de la Direccién General de Desarrolle Cultural y Fortalecimiento de las Culturas de este Ministerio, con
dedicacién v diligencia y con arreglo a las prescripciones de sus conocimientos téenicos, en [a prestacién de
Serviclos Técnicos que se describen a continuacion, sin ser estas limitativas, sino Unicamente enuncictivas.
(segiin Clousula de contrato: Tercera).

Desarrollo Ordenado de los Resultados Obtenidos:

Se logrd la elaboracisn de un plan de trabajo de los meses: octubre, noviembra y diciembre que Incluys objetivos, resultados, metodologias,
a) cronegrama y ruta de accién para la coordinacién y posiclonamiento territorial de la Casa de Desarrollo cultural en el munlicipio de Puerto
Barrios, del depattamento de lzabal,

Se logré la elaboracién de tres Informes mensuales que presentaron las acciones, objetivos y resultados con fotografias de siete eventos
b) culturales, atendiendo a un total de 269 beneficiarios, realizados durante los meses de octubre, noviembre y diclembre, para la operatividad
de [a Casar de Desarrollo Cultural del municipio de Puerto Barrios.

Se logré brinder acompafiamlento territorial a tres portadores y hacedores cufturales para la gestién, premocién, impulso v revitalizacidn de [a
d gastronomia, danza, pattimonio cultural y natural, como elementos culturales propios del municipio de Puerto Barrlos, del departamento de
1zabal.

Se logré apoyar en la elaboracién de una investigacién documental sobre Plantas Medicinales y Escultura en Pledra, que cits documentos
d) bibliogréficos y otros estudics realizados con lideres del pueblo garifuna, que permitid properelonar Insurnos para la realizacién de un
diagnéstico situacional cultural en el municipio de Puerto Barrios,

$e logrd la coordinacién v ejecucién de tres procesos formativos, educatives y culturales en los distintos centros educativos del Municipio de
e) Puerto Barrics, llevando a cabo tres charlas sobre el Valor de la Empatia, Solidaridad y Honestidad en el marco del Programa Nacional de
Convlvencia en Armonia, atendiendo o un total de 192 beneficlarios.

Se logrd Ja coordinacién con la Direcedlén Municipal de la Mujer, Gobernacién Departamental de 1zabal y Secretaria de Obras Soclales dela
Esposa del Presidente, para la atencsn de las necesidades culturales de grupos de mujeres, Jovenes, centros educativos, lideres comunitarios y

D organizaciones culturales con talleres productivos y de promodén o Jas manifestiaciones culturales, efecutandose el Taller Gastronémico de
Flambre y Festival de Elaboracién de Barriletes "Relatos del Popol Vuh,

) Se logré la identificaclén de estrateglas, métodos y herramientas utilizadas por los portadores v hacedores culturales locales para ef impulso de
D s procesos culturales v fortalecimiento de la participacién en el marco de la reactivacion ecandmica del municipio de Puerto Barrios.




hy

k)

m)

n)

o)

P

]

5)

Se logré el apaoyo y articulacién con lideres garifunas, portadores y hacedores culturales, en la generacién y desarrolle del Desfile Artistico del
Garifuna en el matco de la Celebracién del Dia Nacional del Pueblo Garifuna en Guatemala, atendiendo a 56 personas, que permitié la
promocién de la Identidad cultural del pueblo garifuna del municipio de Puerto Barrios.

Se logré Ia eloberacién de un mapeo de actores culturales que Incluyé un directotlo completo da instituciones gubernamentalas y no
gubemamentales, organizaciones culturales, grupos de muferes, autordades comunitorias, municipales y departamentales; Instrumento cque
facilité la coordinacién v ejecucin da las actividades culturales planificadas por la Cosa de Desarrollo Cultural en el municipio de Puerto
Barrios, del departamento de lzabal,

Se logré la elaboracién de un plan de trabalo con metodologia y ruta de acclén para la coordinacién de la Casa da Desarrollo Cultural en el
municiplo de Puerto Barrios: el cudl, Impulsé las potencialidades culturales del departamento de lzobal en temas sobre Patrimonio Cultural y
Natural, Gastronomia, Escultura en Pledra, Plantas Medicinalesy Desarrollo de la Expresidn Artistica en las ramas de Danza, Teatre y Misica.

Se logrs la alimentacién del Sistema de Informaci6n Cultural -51C- mediante la Inseripcién de 2 artistas que se dedican al arte de la pintura;
aslmismo, logrando Ja difuslén del 5IC en e municdpio de Puerto Barrios.

Se logrd la promocién de o proteccién del pattimonio arquitectdnico, cultural y artistico del mumicipio de Puerto Barrios, por medio de charlas
v capacitaciones a diferentes grupos de la poblacién bamrioportefia.

Se logrd el cumplimiento de las peliticas y programas culturales establecidos en los plones nacionales, departamentales y municipales, como fos
son: el Plan Naclonal de Desarrollo; Katun Nuestra Guotemala 2032, Politica General de Gobiemo, los Objetivos de Desarrolio Sostenible y [a
Paliticas Culturdles y Recreativas; para el fortalecimlento del Desarrollo Cultural del municipio de Puerto Barrios.

Se logré garantizar el activo y adecuado funcionamiento de la Casa de Desarrollo Cultural en el municiple de Puerto Barrios, mediante la
ejecucién de siete actividedes culturales en el inmueble y entrega de los imstrumentos de sistematizacién v verificacin de informacién, en
atencién « los ejes de trabajo de las Casas de Desarrollo Cultural,

Se logré Ig realizacitn de estrateglas de conservacién y custodia de cada evento cultural, mediante la redaccidn e impresién de los documentos
de sistematizacidn v digitalizacién de informacién de las siente actividades efecutadas, preservando con ello, la memoria cultural del municipio
de Puerto Barrios, Instrumento que sirvié de consulta para la poblacién barrio portefic.

Se logré realizar [a rendicidn de tres informes mensuales, un informe final de actividades v un informe de resultados obtenidos por el periodo
comprendido de octubte a diclembre de 2022, que fueron solicitades por la Direccién de Participacién Cludadana.

Se logrs el fomento de una cultura Y un clima organizacional que generd buenas relaciones interpersonales con los deméis integrantes de las
Casas de Desarrollo Cultural de Ja regién nor-orlente, de los que se mencionan, lo que permitis el cumplimlento de los objetivos trazados en los
planes de trabajo.

Se logrd ka atencién de las comitivas provenientes de las oficinas centrales del Ministerio de Cultura v Deportes gue se presentaron para la
entrega del mobiliario v equipo, Gtiles de oficing, herramlentas de trabajo y supervision del trabajo territorial de [a Casa de Desarrallo Cultural
en ¢l municipio de Puerto Bartios, del departamento de [zabal

Se logré la asistencia y participacién en reuniones de trabajo en la gobemacién departamental de [zabal, uritas directivas de mujeres y lideres
garifuncs pora la coordinacidn v elecucién de actividades en [ Casa de Desarrollo Cultural en el municiplo de [zabal.




t)

u)

v)

Se logré programar y ejecutar agendas culturales con Centros Educativos, Organizaciones Garifunas y Gobernacién Departamental de lzabal,
que integraron la diversidad de expresiones culturales del municipio de Puerto Barrios.

Se logré apoyar el trabajo territorial de los promotores y gestores culturales, con la presentacién ante las autoridades locales para su
posicionamiento territorial y establecer una agenda cultural en atencién a las necesidades culturales del municipio de Puerto Barrios, del

departamento de lzabal.

Se logré la elaboracién y traslado fisicamente de tres informes mensuales, siete memorias de labores, siete ruun y catorce fotografias de los
eventos realizados en la Casa de Desarrollo Cultural del municipio de Puerto Barrios, llegando a un total de 269 beneficiarios durante los meses

de septiembre, octubre, noviembre y diciembre de 2022.

Maritza Jannette Sarmiento

Licda. Mariela Alejandra Morataya Contreras

Nombre Completo del Contratista

Nombre de la Autoridad que Evalia los Servicios
(segn Clausula de contrato: Décima Primera)

ae C‘.‘”b,
O L Loiterar,

A

Firma de‘MQratistu

Firma v seflo de la Autofidg
(segtin Cldqusulalde‘conts

Lnda.'uariela Alejandra Morataya Cont

‘Drrcclora de Participacién

Direccibn General ge Desarrolio Culturg|
Y Fortalecimiente ¢

¢ las Culturas
MINISTERIO DE CULTURA ¥ DEPORTES

o
-.',_',c;'fhn; ag“'

Cludadana “~2Maja, C




